Протокол утвержден
первым заместителем

председателя региональной
тарифной комиссии

Ставропольского края
С.Г.Губским

07 ноября 2023 г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 67

заседания правления региональной тарифной комиссии
Ставропольского края

г. Ставрополь 07 ноября 2023 г.

Председательствует -  Губский С.Г., заместитель председателя правле
ния, первый заместитель председателя региональной тарифной комиссии
Ставропольского края.

Присутствуют члены правления: Котов Е.В., Войтенко Н.И., Маляв-
ко Е.А., Пискунова М.Н., Рязанова И.В.

Заочно участвует: Сапунов Д.Н.

Отсутствует член правления: Шишманиди К.А.

Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменения в приложение 1 к постановлению региональ
ной тарифной комиссии Ставропольского края от 28 декабря 2022 г. № 93/1
«Об установлении стандартизированных тарифных ставок для определения
величины платы за технологическое присоединение газоиспользующего обо
рудования к газораспределительным сетям на территории Ставропольского
края на 2023 год».

Информирует: Красюкова Алла Анатольевна -  консультант отдела монито
ринга инвестиционных программ и регулирования платы за технологическое
присоединение.

2

Поступили письма от:
УФАС по Ставропольскому краю от 31.10.2023 № Д С/11644/23 о при

нятии к сведению;
прокуратуры Ставропольского края от 07.11.2023 № Исорг-7/1-9132-

23/-20070001 о результатах изучения проекта нормативного правового акта;
МУП г. Лермонтова «Лермонтовгоргаз» от 01.11.2023 № 01-08-04/582

об отсутствии замечаний и предложения к проекту постановления и отсут
ствии представителей;

СЛУШАЛИ:

по первому Красюкова А.А., которая доложила следующее.

1. Основные нормативные правовые акты и иные документы, ис
пользуемые при проведении экспертизы.

(.Федеральный закон «О газоснабжении в Российской Федерации»;
2. Основные положения формирования и государственного регулирова

ния цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологи
ческое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспредели
тельным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологиче
ское присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструи
руемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от маги
стральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопрово
дов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного
газа до магистрального газопровода, утвержденные постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021 (далее -  Основ
ные положения);

3. Правила подключения (технологического присоединения) газоисполь
зующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газо
распределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правитель
ства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. №  1547 (далее -  Правила под
ключения);

4. Правила пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению
в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 17 мая 2002 № 317;

5. Методические указания по расчету размера платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным се
тям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее
величину, утвержденные приказом ФАС России от 16 августа 2018 г. № 1151/18
(далее -  Методические указания);

6. иные нормативно-правовые акты в сфере газоснабжения.

3

2. Основания для рассмотрения РТК Ставропольского края вопроса об
установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих ве
личину платы за технологическое присоединение газоиспользующего обору
дования к газораспределительным сетям на территории Ставропольского
края, на 2023 год.

Основанием для установления на 2023 год дополнительных тарифных
ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение га
зоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, является за
явление МУП города Лермонтова «Лермонтовгоргаз» (далее -  Предприятие)
(вх. от 06.10.2023 № 3335) в целях определения величины платы за технологи
ческое присоединение газоиспользующего оборудования объекта «Многоквар
тирные дома со встроенными нежилыми помещениями общественного назна
чения», местонахождение объекта: Ставропольский край, г. Лермонтов,
ул. Волкова, 31, на земельном участке с кадастровым номером: 26:32:030204:3
(заявитель -  Общество с ограниченной ответственностью «Специализирован
ный застройщик «Кав-МинТрестСтрой») к газораспределительным сетям
Предприятия.

Материалы, предоставленные организацией для рассмотрения, подписа
ны руководителем и специалистами организации и заверены печатью.

Экспертная группа исходила из того, что содержащаяся в предоставлен
ных организацией документах информация является достоверной.

Экспертами комиссии рассматривались и принимались во внимание все
представленные документы, имеющие значение для составления доказательно
го и независимого экспертного заключения.

3. Стандартизированные тарифные ставки для определения величи
ны платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудова
ния к газораспределительным сетям.

В соответствии с пунктами 15 и 32 Методических указаний стандартизи
рованные тарифные ставки определяются исходя из фактических расходов ГРО
по договорам о подключении, по которым подписан акт о подключении (техно
логическом присоединении) в соответствующем году, в разбивке по мероприя
тиям подключения. В случае если ГРО в предыдущие годы не осуществляла
подключение (технологическое присоединение), регулирующим органом рас
чет размеров стандартизированных тарифных ставок производится исходя из
средних фактических данных по газораспределительным организациям в гра
ницах одного субъекта Российской Федерации, имеющим аналогичную струк
туру и характеристики газового хозяйства, или на основании средних рыночных
цен материалов (работ, услуг), необходимых для строительства объектов газо
распределительной сети в целях технологического присоединения.

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, свя
занные со строительством газопроводов дифференцированы по способу про
кладки и по диапазону диаметров газопровода.

4

По предложению МУП города Лермонтова «Лермонтовгоргаз» требуется
установить стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов ГРО,
связанных со строительством:

1. стальных газопроводов наземным (надземным) способом прокладки
диаметром 159-218 мм включительно (Сил) в размере 2 679 121,56 руб./км.;

2. полиэтиленовых газопроводов диаметром 160-224 мм включитель
но (С3.з.) в размере 8 581 241,46 руб./км.

Расчеты затрат на строительство выполнены МУП города Лермонтова
«Лермонтовгоргаз» с использованием федеральных единичных расценок (ФЕР)
в ценах базисного уровня 2001 года и приведены к уровню цен III кварта
ла 2023 г. индексами изменения сметной стоимости строительства в соответ
ствии с письмом Министерства строительства и жилищно-коммунального хо
зяйства Российской Федерации (далее - Минстрой России) от 05.09.2023
№ 54400-ИФ/09. Рассмотрев предоставленные расчеты и обосновывающие ма
териалы, экспертная группа пришла к выводу, что расчет затрат на строитель
ство газопровода Предприятием выполнен с применением базисно-индексного
метода определения сметной стоимости строительства, а в соответствии с
письмом Минстроя России от 25.08.2023 № 51967-АЛ/09, которым определены
индексы изменения сметной стоимости строительства по группам однородных
строительных ресурсов на III квартал 2023 года для Ставропольского края,
предназначенных для определения сметной стоимости строительства ресурсно
индексным методом, с 25.08.2023 г. сметная стоимость строительства по новым
объектам должна рассчитываться с применением ресурсно-индексного метода.
Однако на основании пункта 32 Методических указаний ввиду отсутствия фак
тических данных о расходах МУП города Лермонтова «Лермонтовгоргаз» по
договорам о подключении, стандартизированные тарифные ставки определяют
ся на уровне ранее установленных стандартизированных тарифных ставок для
ГРО Ставропольского края.

В связи с тем, что размер стандартизированной тарифной ставки на по
крытие расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов
наземным (надземным) способом прокладки диаметром 159-218 мм включи
тельно (С2.1.4), рассчитанный Предприятием, не превышает среднего показателя
ранее установленных аналогичных ставок для ГРО на территории Ставрополь
ского края (3 143 903,71 руб./км.), ставка принимается по предложению Пред
приятия - 2 679 121,56 руб./км.

Так как стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов ГРО,
связанных со строительством полиэтиленовых газопроводов диаметром
160-224 мм включительно (Сз.з.) по расчету Предприятия значительно превы
шает величину ранее установленной аналогичной ставки для ГРО, действую
щей в границах Ставропольского края, тарифная ставка определена экспертной
группой в размере 3 801 714,31 руб./км., на уровне стандартизированной та
рифной ставки, установленной ранее для АО «Газпром газораспределение
Ставрополь».

В результате анализа (приложение к заключению) представленных
МУП города Лермонтова «Лермонтовгоргаз» расчетов и обоснований к ним,

5

эксперты пришли к заключению определить стандартизированные тарифные
ставки в следующих размерах:

1. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством
стальных газопроводов наземным (надземным) способом прокладки диаметром
159-218 мм включительно (С2.1.4) - 2 679 121,56 руб./км.;

2. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством поли
этиленовых газопроводов диаметром 160-224 мм включительно (Сз.з.) -
3 801 714,31 руб./км.

Расчет стандартизированных тарифных ставок выполнен без учета
налога на добавленную стоимость.

В результате рассмотрения предлагаемого вопроса правление регио
нальной тарифной комиссии Ставропольского края

РЕШИЛО:

1. Внести в приложение 1 к постановлению региональной тарифной
комиссии Ставропольского края от 28 декабря 2022 г. № 93/1 «Об установле
нии стандартизированных тарифных ставок для определения величины пла
ты за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Ставропольского края на
2023 год» (с изменениями, внесенными постановлениями региональной та
рифной комиссии Ставропольского края от 27 февраля 2023 г. № 9, от
23 марта 2023 г. № 16/1, от 13 апреля 2023 г. № 24/1, от 25 мая 2023 г.
№ 35/1, от 07 июля 2023 г. № 43/1, от 31 августа 2023 г. № 54/1 и от 12 октяб
ря 2023 г. № 62/1) следующие изменения:

1.1. Графу 7 подпункта 2.1.4 пункта 2 дополнить цифрой
«2 679 121,56».

1.2. Графу 7 подпункта 3.3 пункта 3 дополнить цифрой «3 801 714,31».

Голосовали «За» 6 членов правления

Секретарь правления